
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

INFORMACJA O  STANIE  BEZPIECZEŃSTWA SANITARNEGO  

POWIATU POLKOWICKIEGO  

ZA  2022 ROK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Polkowice, 23 lutego 2023 r. 

 

 



Strona 2/42 
 

 

Spis treści 

 Strona 

 Wstęp ……………………………………………………………………………… 3 

I. Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych ……… 3 

II. Stan sanitarny obiektów żywności i żywienia ..……….…………….                                  7 

III. Charakterystyka stanu sanitarnego obiektów użyteczności 

publicznej i obiektów wodnych ………………………………………….. 
12 

IV. Stan sanitarny środowiska pracy ……………………………………….. 29 

V. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo 

[...]
Na każdą przekazywaną informację o niebezpiecznych produktach, natychmiastowo reagowano  

i podejmowano działania zgodnie z zasadami systemu RASFF.  

W roku 2022 nie  wysyłano do systemu RASFF własnych powiadomień. 

 

 Minionym roku wydano: 

-   24 decyzje administracyjne  (12 – w związku z naruszeniem wymań higienicznych, 1 – w związku  

z przedłużeniem terminu wykonania decyzji, 9 – w związku z umorzeniem i 2 – w związku  

z zatwierdzeniem warunkowym zakładów) 

- 48 decyzji w związku z zatwierdzeniem zakładu  

- 65 decyzji rachunkowych 

- 56 decyzji  w związku z wykreśleniem z rejestru 

Razem 193 decyzje.  

Ponadto wydano  5 zawiadomień o przekazaniu sprawy w związku z: wykryciem szczepów bakterii 

opornych na cefalosporyny w próbce fileta z piersi z kurczaka, stwierdzeniem zawartości furanu                 

w próbce kawy, stwierdzeniem w obrocie zanieczyszczonych brudnych jaj, niewłaściwym 

oznakowaniem kiełbasy surowej białej extra oraz łososia świeżego. 

 

Dokonano 24 wpisy do rejestru, które dotyczyły gospodarstw rolnych, produkcji w warunkach 

domowych, sklepów wprowadzających do obrotu materiały do kontaktu z żywnością, sprzedaży 

internetowej kawy i herbaty oraz suplementów diety i bidonów, punktów sprzedaży warzyw  

na targowisku. 

Dodatkowo dokonano 3 zmian w rejestrze, w związku ze zmianą przedsiębiorców prowadzących 

działalność w zatwierdzonych już obiektach. 

Nałożono 9 mandatów na łączną kwotę 3000 PLN.  

 

Skontrolowano 234 obiekty, w 155 wypełniono arkusze oceny stanu sanitarnego, na podstawie 

których zakłady kwalifikowano do odpowiedniej kategorii ryzyka. W części zakładów stwierdzono 

nieprawidłowości: 

- piekarnia - stwierdzono brudny sprzęt produkcyjny w hali produkcyjnej; brudne powierzchnie 

ścian oraz podłóg w hali produkcyjnej; brudną komorę basenu do mycia skrzynek; brudne regały, 

podłogę oraz pojemniki w pomieszczeniu magazynowania artykułów spożywczych; nieprawidłowe 

przechowywanie artykułów spożywczych – brak zachowanej segregacji – w lodówce przechowywano 

drożdże i ser biały razem  z nieopakowanymi jajami; brudne ściany i sufity w pomieszczeniu magazynu 

artykułów spożywczych, szatni, toalety, korytarzu komunikacyjnym przy magazynie mąki, korytarzu 

komunikacyjnym na piętrze przy biurze, korytarzu komunikacyjnym przy schodach prowadzących  

na piętro budynku, drzwi wejściowe od strony zaplecza, w korytarzu komunikacyjnym przy schodach 

prowadzących na piętro budynku brudne; obecność latających szkodników zbożowo-mącznych  



Strona 11/42 
 

w hali produkcyjnej; niewłaściwą realizację procedur GHP – zapisy nieadekwatne do stanu 

faktycznego.  

- ciastkarnia – stwierdzono stan techniczny pomieszczeń i sprzętów; brak atestu 

dopuszczającego do kontaktu z żywnością na opakowania kartonowe, w których przetrzymywano 

wyrób gotowy oczekujący na zapakowanie, niewłaściwą realizację procedur GHP 

   - sklepy spożywcze – stwierdzono: wprowadzanie do obrotu handlowego artykułów 

spożywczych przeterminowanych; przetrzymywanie na zapleczu sklepu, w zamrażarce dużej ilości 

asortymentu spożywczego tzw. do zwrotu; niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń, 

urządzeń i sprzętów; nieprawidłowe warunki przechowywania żywności (bez podestów);  

brak oznakowania niektórych środków spożywczych; brak orzeczenia dla celów sanitarno-

epidemiologicznych właścicieli sklepów; brak dokumentacji GHP/GMP oraz HACCP oraz prowadzenia 

zapisów z tego zakresu; brak możliwości śledzenia pochodzenia i identyfikacji środków spożywczych; 

brak decyzji zezwalającej na środek transportu, którym przywożone są środki spożywcze z zakładu 

produkcyjnego. 

 - restauracje – stwierdzono nieprawidłowy stan sanitarno-techniczny pomieszczeń i sprzętów, 

nieprawidłowe przechowywanie środków spożywczych, brak termometrów w urządzeniach chłodniczych, 

brak do okazania dokumentów poświadczających sposób usuwania odpadów i tłuszczów smażalniczych, 

brak zapisów w dokumentacji GHP/GMP z zakresu dostaw żywności, a prowadzone zapisy z zakresu 

utrzymania czystości i porządków nieadekwatne do zastanego nieprawidłowego stanu sanitarno-

technicznego obiektu, wprowadzanie do produkcji brudnych jaj, zanieczyszczonych piórami  

oraz odchodami zwierzęcymi oraz przechowywanie ich razem  z warzywami gotowymi bezpośrednio  

do spożycia; brak udokumentowania właściwej jakości zdrowotnej wyrobu gotowego nietrwałego 

mikrobiologicznie produkowanego w zakładzie, dostarczanie posiłków do klienta zewnętrznego środkiem 

transportu, który nie posiadał zatwierdzenia na działalność Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego,  brak orzeczenia lekarskiego do celów sanitarno-epidemiologicznych kierowcy rozwożącego 

posiłki.   

 - tymczasowy zakład małej gastronomii – stwierdzono niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny 

urządzeń i sprzętów oraz powierzchni roboczych, nieprawidłowe warunki przechowywania żywności, 

nieprawidłowe przetrzymywanie odpadów, brak skutecznego zabezpieczenia obiektu przed dostępem 

szkodników oraz zwierząt – w obiekcie stwierdzono znaczną ilość much. 

 - stołówka przedszkolna – stwierdzono zły stan posadzki w pomieszczeniach obiektu 

 - inne zakłady żywienia (wydawalnie mleka) – zły stan sanitarno-techniczny ścian, sufitów, 

posadzek i drzwi w pomieszczeniach obiektów  

   

W 2022 roku pobrano i zbadano łącznie 147 prób – 143 próby żywności, 4 próby materiałów                  

i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. Pobrane próby zostały zbadane                          

w laboratoriach PIS województwa dolnośląskiego, pomorskiego, małopolskiego, mazowieckiego, 

świętokrzyskiego, opolskiego w kierunku parametrów mikrobiologicznych, chemicznych                        

i organoleptyki oraz w Państwowym Instytucie Badawczym Państwowego Instytutu Weterynarii             



Strona 12/42 
 

w Puławach w kierunku oporności na środki przeciwustrojowe. W 125 pobranych próbach oceniono 

znakowanie, dla 86 dokonano oceny organoleptycznej.  

Ilość badanych próbek w poszczególnych kierunkach: 

- mikrobiologia – 80 próbek żywności  

- metale – 20 próbek 

- pestycydy – 7 próbek 

- mikotoksyny – 5 próbek 

- alkaloidy sporyszu – 2 próbki 

- azotany – 1 próbka 

- WWA – 2 próbki 

- substancje dodatkowe – 9 próbek 

- witaminy i minerały – 6 próbek 

- zawartość jodu w soli – 2 próbki 

- kwasy tłuszczowe nienasycone – 2 próbki 

- kwas erukowy – 2 próbki 

- furan, 2-metylofuran, 3-metylofuran – 1 próbka 

- oporność na środki przeciwdrobnoustrojowe – 2 próbki 

- migracja kadmu i ołowiu - 1 próbka materiałów do kontaktu z żywnością 

- migracja specyficzna formaldehydu – 1 próbka materiałów do kontaktu z żywnością 

- formaldehyd – 1 próbka materiałów do kontaktu z żywnością 

- ocena organoleptyczna – 1 próbka materiałów do kontaktu z żywnością 

- znakowanie – 2 próbki 

 W sumie zakwestionowano 6 prób żywności ze względu na  nieprawidłowe oznakowanie                           

(1 próbka łososia świeżego filet oraz  5 próbek kiełbasy białej surowej extra). 

W 12 zakładach (piekarnia, gastronomia) za pomocą testu Oleotest oceniono jakość tłuszczów 

smażalniczych – ich jakość była prawidłowa.  

   

  Działalność organów urzędowej kontroli żywności na terenie powiatu polkowickiego miała  

na celu sprawowanie nadzoru nad bezpieczeństwem żywności i żywienia zgodnie z obowiązującymi 

przepisami prawa żywnościowego.  

 

III. CHARAKTERYSTYKA STANU SANITARNEGO OBIEKTÓW UŻYTECZNOŚCI 

PUBLICZNEJ I OBIEKTÓW WODNYCH 

   

1. ZAOPATRZENIE LUDNOŚCI W WODĘ DO SPOŻYCIA 

 
1.1. WODOCIĄGI SIECIOWE 

 
Wodociągi w przedziale produkcji 1 001 – 10 000m3/dobę  



Strona 13/42 
 

 

Wodociąg Sucha Górna /miejski/ -  urządzenie zbiorowego zaopatrzenia w wodę  dostarczające 

wodę do następujących miejscowości: Polkowice,  Moskorzyn, Sucha Górna, Kaźmierzów, Guzice, 

Trzebcz, Żuków, Sobin, Nowa Wieś Lubińska, Jędrzychów. Woda ujmowana jest  z 8 studni 

głębinowych wierconych i rozprowadzana siecią typu mieszanego /PCV, PEHD, stal/  do odbiorców. 

Woda uzdatniana jest przez aerację,  odżelazianie  i odmanganianie. Prowadzony jest proces płukania 

filtrów /filtry ciśnieniowe zamknięte Culligan, złoże katalityczne i piaski filtracyjne/. Czysta woda 

wodociągowa gromadzona jest w 2 żelbetonowych zbiornikach, w budynku SUW zorganizowano 

chlorownię wyposażoną  zgodnie z wymaganiami sanitarnymi, halę z urządzeniami pompującymi                       

i filtrującymi. Dodatkowo budynek wyposażony jest  w pomieszczenie biurowe oraz  pomieszczenie 

socjalne i higieniczno-sanitarne. Odprowadzenie  wód deszczowych  z połaci dachowych do kanalizacji 

popłuczyn i wód nadmiarowych, z powierzchni drogowych, utwardzonych wody odprowadzane   

są  na teren działki. Teren SUW ogrodzony, zadbany, zazieleniony trawa koszona na bieżąco, brama 

główna zamykana, tablica informacyjna czytelna. Woda  z przedmiotowego wodociągu  badana przez 

akredytowane Laboratorium Zewnętrzne  /Laboratorium zakładowe PGM Sp. z o.o. w Polkowicach 

zostało zlikwidowane w 2021r./. Strefy ochrony bezpośredniej i pośredniej wyznaczone. Badane próbki 

wody spełniały normy pod względem fizycznym i mikrobiologicznym, na koniec roku woda 

odpowiadała wymaganiom sanitarnym. 

 

Wodociąg Polkowice /wiejski/ – wodociąg sieciowy zaopatruje w wodę odbiorców 

przemysłowych, tj. Szyby KGHM ZG „Polkowice-Sieroszowice” - PG, P-VII, PZ ,ZG „Rudna”- RZ. Teren 

stacji uzdatniania oznakowany  i ogrodzony. Stacja Uzdatniania Wody posiada całodobowy nadzór. 

Urządzenia uzdatniające wodę tj.: odmanganiacze  i odżelaziacze. Zbiornik wody czystej znajduje  

się przy stacji uzdatniania wody. Wyniki z badań wody przekazywane zgodnie z harmonogramem. 

Woda badana przez Akredytowane Laboratoria.   Pobrane w 2022r. próby w zakresie oznaczonych 

parametrów spełniały normy pod względem mikrobiologicznym i chemicznym.  

 

 Wodociągi w przedziale produkcji 101 – 1 000m3/dobę 

 

Wodociąg Przemków /miejski/ – woda surowa dostarczana jest z 3 studni głębinowych,  siecią 

mieszaną  z azbesto-cementu, PCV, PE, stali i żeliwa, do odbiorców większej części miasta Przemków. 

Obiekt hydroforni zmodernizowany, obecnie nie wymaga obsługi ludzi. Strefy ochrony bezpośredniej                 

i pośredniej  wyznaczone. Zbiornik wody czystej żelbetonowy  w dobrym stanie technicznym, woda  

nie podlega uzdatnianiu, w razie potrzeby jest napowietrzana i dezynfekowana. Woda pod względem 

fizykochemicznym  i bakteriologicznym odpowiada normom sanitarnym i jest przydatna  do spożycia 

przez ludzi. Stan techniczny urządzenia wodociągowego nie budził zastrzeżeń. Wyniki z badań wody 

przekazywane zgodnie z harmonogramem. Woda badana przez akredytowane laboratoria.   Pobrane           

w 2022r. próby w zakresie oznaczonych parametrów spełniały normy pod względem  chemicznym. 



Strona 14/42 
 

Odnotowano w próbie wody pobranej w ramach nadzoru sanitarnego z sieci wodociągowej 

przekroczenie liczby bakterii grupy coli, płukanie wodociągu wykazało poprawę jakości wody. 

 

Wodociąg Trzebnice /wiejski/ – wodociąg sieciowy zaopatruje w wodę mieszkańców pięciu wsi: 

Trzebnice, Żabice, Ogrodziska, Raków  i Chocianowiec. Woda dostarczana z trzech studni 

głębinowych, nie jest poddawana procesom uzdatniania/ stosuje się tylko napowietrzanie/.  

Przy hydroforni znajduje się zbiornik wody czystej. Woda chlorowana jest tylko w przypadku awarii 

sieci wodociągowej podchlorynem sodu.  Prowadzona jest kontrola wewnętrzna wody  

przez przedsiębiorstwo. Wyniki przekazywane zgodnie z przedłożonym harmonogramem.  

W 2022r. w ramach nadzoru sanitarnego pobrano próby do badań w zakresie monitoringu 

przeglądowego. Jakość wody odpowiadała obowiązującym przepisom.                   

   

Wodociąg Szklarki /wiejski/ - wodociąg sieciowy typu mieszanego /PCV, stal, żeliwo, cemento-

azbest/ zaopatruje w wodę Szklarki,  Przemków, Piotrowice i Karpie. Woda surowa tłoczona z 2 studni 

wierconych do SUW i poddawana procesowi uzdatniania /odżelazianie, odmanganianie/, w razie 

potrzeby aeracja i dezynfekcja.  Budynek Stacji i urządzenia wodociągowe w dobrym stanie 

technicznym. Zbiornik wody czystej metalowy, znajduje się na terenie SUW, płukany w określonych 

odstępach czasowych.  Strefy ochrony bezpośredniej wyznaczone, strefy pośrednie niewyznaczone.  

Teren przyległy czysty, zazieleniony, zadbany, ogrodzony, wyposażony w tablicę informacyjną. 

Badania wody wykonane  w ramach nadzoru sanitarnego wykazały, że woda odpowiada wymaganiom 

pod względem fizykochemicznym i mikrobiologicznym. Wyniki z badań wody przekazywane zgodnie            

z harmonogramem. Woda badana przez akredytowane laboratoria.    

 

Wodociąg Radwanice /wiejski/ – wodociąg sieciowy zasilany jest w wodę z czterech studni 

głębinowych, komory studzienne zabezpieczone przed dostępem osób nieupoważnionych. W wodę 

zaopatrywanych jest 8 miejscowości, tj. Przesieczna, Borów, Łagoszów Wielki, Dobromil, Lipin, 

Drożów, Drożyna i Radwanice. Teren Stacji Uzdatniania Wody ogrodzony i oznakowany tablicą 

informacyjną. Woda poddawana jest procesom uzdatniania /odżelazianie,  odmanganianie/, płukanie 

odbywa się   zgodnie  z opracowaną technologią a popłuczyny odprowadzane do osadnika,                         

a następnie do przydrożnego rowu. Napowietrzanie wody odbywa się automatycznie. Przy Stacji 

Uzdatniania Wody znajduje się zbiornik wody czystej, stan sanitarny zbiornika wyrównawczego  

nie budzi zastrzeżeń. 

Woda chlorowana jest tylko w przypadku awarii sieci wodociągowej podchlorynem sodu.                       

Prowadzona jest kontrola wewnętrzna wody przez przedsiębiorstwo. Woda badana przez 

Akredytowane Laboratoria zgodnie  z harmonogramem. W ramach nadzoru sanitarnego pobrano 

próby do badań w zakresie monitoringu przeglądowego. Jakość wody w 2022r. odpowiadała 

obowiązującym przepisom. 

 



Strona 15/42 
 

Wodociąg Kłobuczyn /wiejski/ – woda  czerpana jest z dwóch studni głębinowych, posiadających 

wyznaczone  strefy ochrony bezpośredniej, strefy pośrednie niewyznaczone. Wodociąg sieciowy 

zaopatruje  w wodę wsie: Gaworzyce, Koźlice, Mieszków Dzików i Kłobuczyn. W Stacji Uzdatniania 

Wody wyodrębniono następujące pomieszczenia: hala filtrów, pomieszczenie socjalne, chlorownia                  

i sanitariat. Urządzenia uzdatniające technicznie sprawne, płukanie urządzeń automatyczne. Woda 

poddawana jest chlorowaniu  tylko  w przypadku awarii sieci wodociągowej podchlorynem sodu. Woda 

pod względem fizykochemicznym i bakteriologicznym spełniała wymagania sanitarne. Przedsiębiorca 

prowadzi kontrolę wewnętrzną, badania wykonywane w laboratorium akredytowanym. Wyniki 

przekazywane zgodnie z zatwierdzonym harmonogramem. 

 

 

Wodociąg Sieroszowice /wiejski/ - wodociąg sieciowy  zaopatruje w wodę  miejscowość Bądzów 

/powiat głogowski/ i Szyb „Polkowice-Sieroszowice” SW – 1. Woda surowa podawana z 6 studni 

głębinowych, znajdujących się w rejonie wsi Potoczek. Woda poddawana jest procesom 

napowietrzania, odżelazienia  i odmanganiania. Płukanie urządzeń uzdatniających odbywa  

się automatycznie, popłuczyny wody odprowadzane do oczyszczalni ścieków przemysłowych na szybie 

R IX „Polkowice-Sieroszowice”. Przedsiębiorca prowadzi kontrolę wewnętrzną, badania wykonywane 

przez Akredytowane Laboratoria. Pobrano próby wody w ramach nadzoru w zakresie monitoringu 

przeglądowego. Jakość wody pod względem bakteriologicznym i fizykochemicznym w roku 2022 

odpowiadała obowiązującym przepisom. Wyniki z kontroli wewnętrznej przekazywane zgodnie                         

z przedłożonym harmonogramem.  

 

Wodociąg Brunów /wiejski/ – wodociąg sieciowy, zaopatruje w wodę trzy miejscowości: Brunów 

/powiat polkowicki/, Górzyca i Krzeczyn Mały /powiat lubiński/. Woda dostarczana jest z dwóch studni 

głębinowych.  Teren stacji ogrodzony. Proces uzdatniania wody poprzez odżelazianie i odmanganianie. 

Dwa zbiorniki wody czystej znajdują cię na terenie leśnym Płukanie odbywa się zgodnie                           